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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Исследование биологического

разнообразия, характеристик структуры и особенностей функционирования

компонентов водных экосистем – основная задача современной гидробиологии,

особенно в плане сохранения природных ресурсов. Ракообразные являются

важными компонентами экосистем Мирового океана. Они населяют как бенталь,

так и пелагиаль от супралиторали до океанических впадин. По своему образу

жизни амфиподы являются бенто-нектонными организмами, поскольку помимо

обитания в сообществах бентали они активно перемещаются в пелагиали,

зачастую на значительные расстояния.

Высокая плотность поселений, большое число видов, распространенность

практически во всех биотопах, роль в пищевых цепях как ценного кормового

объекта морских рыб и беспозвоночных, а также как утилизаторов органики,

обуславливают значимость данной группы в функционировании морских

экосистем. Некоторые виды амфипод являются паразитами других организмов

(Тахтеев, 1993, 1998). Амфиподы – один из важнейших объектов для оценки

чистоты грунтов, и подобный методологический подход стал стандартным во

многих странах (Burgess, 2011).

Таким образом, актуальность темы определяется необходимостью

комплексных исследований биологии, фаунистики и экологии амфипод – одного

из важнейших компонентов экосистемы Чёрного и Азовского морей.

Степень разработанности темы. Амфиподы различных регионов

Мирового океана изучены весьма неравномерно, что объясняется слабой

изученностью ряда морских акваторий. Сказанное относится как к Чёрному, так

и к Азовскому морям, где амфиподы исследованы в основном по следующим

направлениям: систематика, фаунистика, таксономия, зоогеография (Тихий,

1911; Милославская, Паули, 1931; Мордухай-Болтовской, 1937, 1939, 1970;

Милославская, 1939; Cărăuşu, Cărăuşu, 1943, 1955, 1956; Булычева, 1957;

Вълканов, 1957; Маринов, 1960; 1965, 1968; Bacescu et al., 1962, 1971; Грезе,

1966, 1975, 1977, 1985; Мордухай-Болтовской и др., 1969, 1972; Василенко, 1974;

Кънева-Абаджиева, Маккавеева, 1985; Petrescu, 1998; Sezgin, 1998; Sezgin et al.,

2001; Eryilmaz, Eryilmaz, 2003; Gönlügür, 2003, 2006; Ersoy-Karaçuha, 2006;

Kırkım et al., 2006; Sezgin, Katağan, 2006; Uzunova, 2012; Todorova et al., 2015;

Kudrenko, 2016; Брагина 2017; Кудренко, 2017; Симакова, 2017; Kolyuchkina et

al., 2019). Ряд работ посвящено изучению биологии и экологии амфипод этих

морей (Воробьев, 1949; 2014; Мордухай-Болтовской, 1949; Бриксина, 1950;

Иванов, 1962; Грезе, 1966, 1975, 1977, 1985; Сущеня, Аболмасова, 1968, 1969;

Мордухай-Болтовской и др., 1969; Евченко, Киселева, 1981; Киселева, 1981;

Маккавеева, 1985; Тереньтьев, 2015; Колючкина и др., 2017; Кудренко, 2017).

Если по таксономии амфипод имеются достаточно полные сводки, за
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исключением Кавказского побережья, то особенности функционирования

амфипод как компонентов биотопов, их адаптивная морфология в связи с

образом жизни, изучены весьма неполно.

Многосторонняя роль амфипод в функционировании азово-черноморских

экосистем, отсутствие современных систематизированных данных по основным

проблемам морфологии, биологии и экологии этой группы ракообразных,

недостаточность данных о взаимоотношениях амфипод с другими компонентами

сообществ, предопределили необходимость их детального изучения. Важность

исследования этой группы объясняется также изменениями ее фаунистического

состава, вселением новых видов в Чёрное море. И, наконец, нельзя не учитывать

те изменения, которые продолжаются в прибрежных экосистемах морей под

влиянием антропогенной деятельности, и которые могут оказать то или иное

влияние на их качественные характеристики. Все сказанное выше и послужило

основой для проведения исследований структурных и функциональных

характеристик амфипод прибрежных акваторий Чёрного и Азовского морей.

Цель работы – комплексное изучение многолетних изменений

разнообразия, структурных и функциональных характеристик амфипод Чёрного

и Азовского морей.

Задачи:

1. Выполнить инвентаризацию таксономического состава амфипод Чёрного

и Азовского морей.

2. Провести хронологический и хорологический анализ видового состава

амфипод.

3. Определить идиоадаптации различных экологических групп, экоморф и

жизненных форм амфипод в сообществах, биотопах и экотопических группах.

4. Исследовать распределение экологических групп, экоморф и жизненных

форм амфипод в среде обитания.

5. Изучить распределение видового состава и количественных показателей

амфипод в зависимости от условий обитания.

Научная новизна и теоретическая значимость работы. Впервые

проведена полная инвентаризация таксономического состава амфипод Чёрного

и Азовского морей (143 вида). Обнаружены 3 новых для науки вида, 6 видов и 2

рода впервые зарегистрированы для Чёрного моря, 4 вида зарегистрированы

впервые для северного региона Черного моря. Впервые изучено соотношение

самцов и самок, а также взрослых особей и молоди ряда массовых видов

амфипод в Черном море. Впервые для Чёрного и Азовского морей выполнен

качественный и количественный анализ экологических групп, экоморф и

жизненных форм амфипод как элементов морских сообществ.

Впервые установлены тенденции изменения качественных и

количественных показателей экологических групп, экоморф и жизненных форм

амфипод на примере их адаптаций к поселению в сообществах двустворчатых
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моллюсков – мидий и митилястеров. Впервые выявлены особенности

морфологии амфипод пяти экологических групп. Четыре группы: трубкожилы

(терм. Грезе, 1977, 1985), перфораторы, комменсалы и мезопсаммофилы (от

греческого «meso» – внутри, «psammo» – песок, «phileo» – любить)

специфическим образом используют придатки для, того, чтобы спрятаться от

хищников и неблагоприятных воздействий среды обитания. Пятая группа не

использует специфическим образом придатки для того, чтобы прятаться, их

возможно обозначить как кривосиниты («kryvo» – прятаться. «synithis» –

ординарно, просто), т.е. виды ординарно, обычным образом прячущиеся.

Практическая значимость работы. Полученные результаты по экологии

и биологии массовых видов амфипод семейств Gammaridae и Ischyroceridae

можно использовать при выращивании рачков в качестве корма для

культивируемых рыб и ценных беспозвоночных. Данные по экологии и биологии

рода Echinogammarus можно использовать для выбора амфипод в качестве тест-

объектов при оценке качества среды. Полученные материалы по фаунистике,

морфологии, биологии и экологии амфипод могут быть использованы при

подготовке курсов для преподавания по гидробиологии, экологии и охране

природы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Амфиподы Чёрного и Азовского морей относятся к пяти экологическим

группам: трубкожилы, кривосиниты, перфораторы, комменсалы и

мезопсаммофилы.

2. Амфиподы, специфически не использующие придатки для того, чтобы

прятаться от хищников и неблагоприятных условий (кривосиниты)

представлены в Чёрном и Азовском морях наибольшим числом видов и

жизненных форм.

3. Наибольшее видовое разнообразие амфипод характерно для перифитона

Чёрного моря, преобладающий подотряд – Senticaudata. Среди

экологических групп наибольшее число видов относится к кривосинитам.

4. Амфиподы семейства Caprellidae выделяются в отдельную экоморфу.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена большим объёмом фактического материала (более 1000 проб),

многократностью повторения измерений и применением статистического

анализа экспериментальных данных. Все полученные результаты и выводы

подкреплены данными, приведенными в рисунках и таблицах, фотографиями на

электронном сканирующем микроскопе (более 1300 фотографий) и изданием

атласа-определителя амфипод.

Личное участие автора. Работа основана на материалах собственных

исследований сообществ и биотопов азово-черноморского прибрежья Крыма в

период с 1999 по 2022 гг. Автором собраны и обработаны полевые материалы,

выбраны методы, поставлены цели и задачи, сформулированы выводы. Все
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опубликованные работы написаны лично автором или в соавторстве с

обсуждением результатов и написанием текстов совместных статей.

Диссертационная работа написана лично соискателем.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены на

международных, всероссийских и региональных конференциях: Второй

всероссийской научно-практической конференции «Экологические аспекты

защиты техники и материалов. Теория и практика натурных испытаний» (Адлер,

27–29 апрель 1998 г.); конференции молодых ученых «Понт Эвксинский 2000»

(Севастополь, 2000); конференции молодых ученых «Понт Эвксинский 2002.


[…]


зона заплеска. 27 – камни на дне, зона заплеска. 28 – морские травы. 29 –

причальная железная бочка, 2 км от берега. 30 – ракуша на дне; I, II, III – кластеры

I, II, III
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Распределение амфипод в целом по Чёрному и Азовскому морям в

значительной степени связано с соленостью, которая лимитирует заселение

некоторыми видами амфипод исключительно прибрежья Турции, куда поступает

средиземноморская вода через пролив Босфор (Sezgin et al., 2001).

В настоящее время известно 17 видов амфипод, зарегистрированных

только в прибрежье Турции (Грезе, 1977; Grintsov, Sezgin, 2011). Второй

параметр, распространенный по всему Чёрному морю, – наличие

сероводородной зоны, ограничивает распространение амфипод слоем 100-200 м.

Третий показатель, ограничивающий распространение ряда видов – наличие

твердых субстратов, имеющее тенденцию к уменьшению с глубиной. Снижению

видового разнообразия амфипод в перифитоне способствует отсутствие

макрофитов и мидий, приводящих к дефициту жизненно важных ресурсов для

ряда видов.

Выводы

1. Впервые проведена инвентаризация таксономического состава амфипод

Чёрного и Азовского морей. Список включает 143 вида амфипод, относящихся к

66 родам, 26 семействам, 3 подотрядам. 2 рода и 3 вида впервые

зарегистрированы для Чёрного моря, описано 3 новых для науки вида.

2. Современный таксономический состав амфипод сформирован в результате

изменений Чёрного и Азовского морей, начиная с Карангатского бассейна, 100-

150 тысяч лет назад. Для 15 видов амфипод, известных до 1977 г. и после 2000

г., ареал обитания расширился, для 39 – не изменился.

3. В Чёрном и Азовском морях отмечено 5 экологических групп амфипод,

широко распространенных в Мировом океане – трубкожилы, кривосиниты,

комменсалы, мезопсаммофилы, перфораторы. У трубкожилов выделены

монокорофиидная, ампитоидная и ампелисцидная жизненные формы,

идиоадаптации которых отнесены к следующим морфологическим признакам:

уплощение тела, когти переопод, антенны 2-й пары, коксальные пластинки,

переоподы, уроподы третьей пары. Сочетание данных идиоадаптаций

специфично для каждой жизненной формы.

4. У кривосинитов Чёрного и Азовского морей выделена капреллидная

экоморфа (семейство Caprellidae), отличающаяся палочковидным телом,

олигомеризацией сегментов тела, цефализацией, редукцией придатков –

переопод, плеопод, уропод, усилением проподальных члеников и когтей

переопод.

5. Отмечено 9 жизненных форм кривосинитов: дексаминидная, хиалидная,

гаммаридная, эдицеротиная, мегалуропиидная, талитридная, харпиниидная,

стенотоидная, лизианассидная, идиоадаптации которых отнесены к следующим

морфологическим элементам: рострум, глаза, вооружение спины, антенны 1 и 2

пар, коксальные пластинки, гнатоподы 1 и 2 пар; уроподы, особенно 3 пары,
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переоподы, когти переопод, вооружение уросомы. Сочетание морфологических

идиоадаптаций специфично для каждой жизненной формы.

6. Бианколинидная жизненная форма перфораторов отличается

цилиндрилизацией тела, субглобулярной головой, слабой развитостью

коксальных пластинок, близкой длиной переопод. Идиоадаптации

батипореидной и маеотикоидной жизненных форм мезопсаммофилов относятся

к антеннам, гнатоподам, переоподам, уроподам третьей пары. У

коломастигидной и леукотоидной и кардиофилидной жизненных форм

комменсалов идиоадаптации относятся к антеннам, коксальным пластинкам,

уплощенности тела, гнатоподам, переоподам, уроподам 3-й пары. Все

жизненные формы амфипод, кроме кардиофилидной, широко распространены в

Мировом океане.

7. Перифитон с макрофитами включает 42 вида амфипод, среди которых

кривосинитов вдвое больше чем трубкожилов, что соответствует соотношению

данных групп для всего Черного моря. Из других экологических групп

представлены перфораторы (2 вида).

8. Гаммаридная жизненная форма кривосинитов в сообществе с мидией-

эдификатором менее представлена, чем другие жизненные формы. При

преобладании биомассы макрофитов капреллидная экоморфа кривосинитов

количественно представлена больше других групп. На литорали трубкожилы

монокорофиидной жизненной формы менее плотно заселяют субстраты, чем на

конструкциях в пелагиали.

9. В сообществе с митилястером-эдификатором отмечено 7 видов амфипод,

максимальная плотность которых на порядок меньше, чем в сообщества с

мидией-эдификатором. В сообществе с митилястером-эдификатором

доминирует S. monoculoides – представитель стенотоидной жизненной формы.

10. Амфиподы с уплощенным по бокам телом, относящиеся к гаммаридной

жизненной форме, успешно освоили зону заплеска галечно-песчанных пляжей.

В скоплениях не прикрепленных и оторванных водорослей на дне

преимущественно обитают крупные амфиподы гаммаридной жизненной формы.

11. В распределении амфипод по биотопам выделены 3 крупных комплекса:

рыхлые грунты, харовые водоросли и морские травы, а также перифитон. Самое

большое число видов амфипод (42 вида) отмечено в перифитоне. Наиболее

экстремальным оказались галечно-песчанные пляжи, подверженные

периодическому воздействию волновой активности, где отмечено 7 видов.

12. В пределах перифитона выделена экстремальная среда для выживания

амфипод – отсутствие макрофитов как ресурса питания и среды выживания.

Дополнительная сложность для амфипод в данной среде – малое разнообразие

микроубежишь. В результате из сообщества выпадает ряд видов амфипод, число

которых уменьшается до 8 видов из 42 зарегистрированных в перифитоне с

макрофитами.
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