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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации В.А. Гринцова «Амфиподы (Crustacea, Amphipoda)

Черного и Азовского морей: биология, фаунистика, экология», представленной на

соискание ученой степени доктора биологических наук

Диссертационная работа В.А. Гринцова посвящена исследованию биологии одной

из наиболее массовых групп морских бентосных организмов – разноногих раков

(амфипод). Актуальность проведенного автором исследования не вызывает сомнения:

Черное и Азовское моря представляют собой внутренние водоемы, подверженные

значительному антропогенному прессу. Большинство предшествующих работ

затрагивало лишь отдельные аспекты проблемы, к настоящему моменту появилась

необходимость нового комплексного подхода к разработке методов управления

состоянием прибрежных экосистем. По своему образу жизни амфиподы являются бенто-

нектонными организмами, поскольку помимо обитания в сообществах бентали они

активно перемещаются в пелагиали на значительные расстояния. Необходимость

исследования этой группы объясняется также изменениями ее состава, вызванного

биоинвазией новых видов в Чёрное море. Кроме того, нельзя не учитывать изменения в

прибрежных экосистемах морей под влиянием антропогенной нагрузки. Это послужило

основой для проведения исследований структурных и функциональных характеристик

амфипод прибрежных акваторий Чёрного и Азовского морей.

Целью работы было комплексное изучение многолетних изменений разнообразия,

структурных и функциональных характеристик амфипод Чёрного и Азовского морей.

Автором четко сформулированы 5 задач, которые успешно выполнены в ходе

исследования. Им показаны научная новизна и теоретическая значимость работы.

Автором впервые проведена полная инвентаризация таксономического состава амфипод

Чёрного и Азовского морей (143 вида), обнаружены 3 новых для науки вида. Им

обоснована практическая значимость работы, сформулированы 4 положения,

выносимые на защиту. Степень достоверности результатов, личное участие автора и

количество апробаций вполне соответствуют всем предъявляемым требованиям.

Статистический анализ выполняли с использованием MS EXEL, программ PAST

(Hammer et al., 2001) и PRIMER 5. По теме диссертации опубликовано 53 работы: 25

статей в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК РФ и ВАК Украины, 6

монографий. В международных базах данных WoS и Scopus проиндексированы 12

статей. Это более чем достаточно для докторской диссертации.

Основная часть работы начата с описания состояния изученности амфипод

Чёрного и Азовского морей (обзор литературы). Проанализированы отечественные и

зарубежные источники, посвященные таксономическим, фаунистическим,

экологическим, биологическим и генетическим исследованиям амфипод Черного и

Азовского морей за период с 1837 г. по настоящее время.
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Далее следуют материал и методы исследований. Автором подробно описаны

методы сбора материала. Амфипод идентифицировали с использованием световых

микроскопов МБС-9 и Микмед-5. Фотографии сделаны с использованием сканирующего

электронного микроскопа Hitachi SU 3500. Изучены видовой, размерный, половой состав

и плотность распределения амфипод. Приведена методика выделения экологических

групп, экоморф и жизненных форм. Статистические параметры рассчитаны с

использованием современных методов, приведено их детальное описание.

В Чёрном море зарегистрировано 143 вида амфипод, относящихся к 66 родам.

Таксономическое разнообразие амфипод в Азовском море существенно ниже, чем в

Чёрном море. Отмечено 2 подотряда: Senticaudata (14 семейств, 29 родов, 36 видов) и

Amphilochidea (4 семейства, 4 рода, 4 вида). Далее следует описание формирования и

хорологии фаунистического состава амфипод Чёрного и Азовского морей. Показано, что

на состояние таксономического разнообразия амфипод и его динамику влияет

зараженность основной массы водной толщи сероводородом, распресненность эстуариев

рек и лиманов, особенности рельефа шельфа и грунтов, антропогенная деятельность.

При изучении морфология тела и придатков амфипод автором показано, что их

можно разделить на 5 экологических групп: трубкожилы, кривосиниты, комменсалы,

мезопсаммофилы, перфораторы. Ввиду агрегированности распределения амфипод почти

всех видов и мозаичности перифитона, есть необходимость в разработке методологии

сравнения количественных и качественных данных. Кластерный анализ для береговых

субстратов показал, что все варианты сочетания биомассы мидий и макрофитов значимо

не отличаются между собой (сходство выше 0,80, бутстреп поддержка выше 52 %). В

сообществе с мидией - эдификатором перифитона береговых субстратов, суммарная

плотность различается на несколько порядков, отражая различия в условиях обитания.

Амфиподы перифитона Чёрного и Азовского морей автором разделены на две

экологические группы: трубкожилы и кривосиниты. Описана динамика видового состава

и количественных показателей амфипод в зависимости от условий обитания. Завершают

работу 12 выводов, обобщающих основные положения работы.

Основные замечания.

Автор использует термин «перифитон», не уточняя его толкование. Между тем

разные специалисты для обозначения прикрепленных организмов (sessile organisms)

используют разные термины: обрастание, перифитон, эпибионты, седентарные виды и

т.п. Было бы желательно уточнить мнение автора. В названиях глав (Глава 1.) после

цифры лучше ставить точку. В главе «Материал и методы» автор не указывает

количество собранных проб. На мой взгляд, 12 выводов – все же многовато. При этом

задач в работе всего 5. Выводы должны показывать степень и качество выполнения

поставленных задач и по количеству соответствовать числу этих задач.
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Эти замечания не принципиальны и нисколько не снижают общее положительное

впечатление о работе.

Диссертация В.А. Гринцова «Амфиподы (Crustacea, Amphipoda) Черного и

Азовского морей: биология, фаунистика, экология», представляет собой законченное

комплексное исследование. Выдвинутые автором положения убедительно доказаны,

цель работы достигнута, основные задачи успешно выполнены. Сделанные автором

выводы вполне обоснованы. Работа вносит весомый вклад в развитие фундаментальной

науки. Кроме того, она имеет и практическую ценность, представляя собой новый этап в

решении проблемы снижения антропогенного загрязнения.

Таким образом, В.А. Гринцов, продемонстрировав незаурядные качества ученого-

гидробиолога, владеющего современными методами сбора, обработки и анализа

научного материала, вне всякого сомнения, заслуживает искомой степени доктора

биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология.
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